CITTA’ DI RAGUSA
SETTORE 11
GESTIONE E SVILUPPO DELLE RIS ORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

R

in dain

; B .. S
Oggelto: Incarico posizione  organizzativa
Annotata al Registro Generale tipologia  A)  Servizio “Amministrazione

| giunidica del personale, Analisi ¢ intervent sulla
|struttura  organizzativa ¢ suj meccanismi
operativi” alla Dott.ssa Maurizia DfAntiochia
Funzionario amministrativo Capo Servizio Cat,
[33. Periodo 1 gennaio 2012 - 30 giugnoe 2012,

I

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI

.
N , . 519 < . _ . 7 Y, 5’;
BIL )0 /¢ CAP 7770 IDENOM ey i ids |
FUNZ o S5ERV .- INTERV - 4
%AGI{)N{ERE CAPO
//{};,/{if
fj;;/
L'anno duemilaundici, i ZIrno. . frenta.. . del mese di.dicembre....... .. nellUfficio del

Settore 77

i Dirigente Dot Alessandro Dicitra )

12 adottato la seguente determinazione:

)



e

VISTO il Contrarto Collettive Nazionale di Lavoro def 31371999 celativo 4l personale
del comparto Regioni — Autonomic Locali, ed in particolare Dart. 8 e seguentl, concernente la
disciplina deli’area delle posizioni orgamzzative di lavoro per il personale dipendente
appartenente alla Caregoria I3

VISTA la deliberazione di G.M. & 438 delf 28572002 con la guaie guesia
Amministrazione ha disposto la istituzione nel nuovo modetlo organizzative dell” Fnte. adowate
con deliberazione di G M. n.1048 del 2/ 12001 ¢ successive modifiche od infegrazioni, delle
posizioni di lavoro caratterizzate per Passunzione diretta di responsabilita di prodotto & di
risultato, definite nell’insieme “drea delle Posizioni Organizzative” in ottemperanza agh arit,
8-9-10 del sopra citato CONL del 21/3/1 999:

VISTA la deliberazione di GM. . 446 dof F05/2002 ¢ successive modifiche ed
integrazioni, con la quale & stato approvato b Regolamento sui eriteri generali per la

valutazione, graduazione e conferimento delle posizioni organizzative:

VISTA la deliberazione della Giunta municipale n. 525 del 3I0/12/2011 con la guale
I"Anuninistrazione ha disposto di prorogare dall’I gennaio 2012 af 31 dicembre 2017 fe attuzh
16 (zediciy Posiziond Organizzative:

PRESO ATTO che in questo Settore, in virtt dei provvedimenti sopra citati, ¢ stata
istituita una posizione organizzativa di lavore per Passunzione direfta di elevata responsabilitd
di prodotio e di risultato, relativa al Servizio “Amministrazione giuridica del personale, Analiss
¢ interventi sulla struttura organizzativa e sui meccanismi operativi™

PRESO ATTO che tale posizione organizzativa, per le sue proprie caratteristiche,
soddisfa | requisiti richiesti dallar. 8 comma I, let. A} del citate CONL 317371999,
richiedendo lo “svolgimento di Sunzioni di divezione ¢ di responsabilita di unita orsanizzativa
di particotare compiessita, caratierizzata da efevato grado di autonomin gestionale ed
organizzative “;

RITENUTO che. in esecuzione della sopra citata deliberazione di G.M. 1.525/720] I
permangono, a decorrere dal 1° germaio 2012, le stesse esigenze di servizio per confermare la
superiore posizione organizzativa rimanendo immutate le caratteristiche ¢ le connotazioni
funzionali ed organizzative previste contrattualmente per tale posizione, in relazione anche agli
obiettivi prioritari che si intendono raggiungere in quento collegati aj programmi politico -
istituzionali fissati dall” Amministrazione ne; documenti programmatici ed al Piane Esecutivo di
Gestione di questo Settore, obiettivi che si identificano sostanzialmente nelle attivita di supporto
di rilevanza strategica per le strutture di masstma dimensione dell’Fnte che la posizione in
ogeetio comprende;

TENUTO CONTO dei criteri generali stabiliti dal citato Regolamento in materia di
valutazione, graduazione e conferimento delle posiziont organizzative:

RITENUTO che il criterio delia rotazione degli incarichi di Posizione Organizzativa
presso guesto Settore, tra il personale appartenente alla categoria D, viene attuato ad
insindacabile giudizio del Dirigente in relazione agli obicttivi del PEG da conseguire nel
pertodo di riferimento considerato;



RITENUTO di conferire per il periodo indicato in oggetto incarico della posizione
organizzativa di cul trattasi alla dipendente Dottssa Maurizia Y'Antiochia Funzionario
amministrativo Capo Servizio Cat. D3, posizione economica D5

VISTO il relativo contratio individuale di incarico:

RILEVATO che il presente incarico, in linea con la previsione contrattuale previsia per
fa tipologia indicata dal citato art. & comma I, fett. Ay del CONL 31/3/1999. consente di
assicurare la continuita dei servizi in stretia correlazione con i programmi da realizzare entro il
periodo di riferimento, anche in caso di assenza temporanea del Dirigente ¢ con la minore
distunzione possibile per lefficienza di tutia Forganizzazione del Settore;

PRESG ATTO che con il medesimo incarico viene attribuita Ia pesatura, in misura
percentuale, a ciascuno degli obiettivi assegnati, ai fini della corresponsione delly retribuzione
di risultato;

RILEVATO, in particolare, ai fini dell’espletamento dell’incarico di cui trattasi , che :

lo svolgimento della funzione di direzione consente esercizio di poters
di propulsione, coordinazione, indirizzo e controllo  all’interno
dellorganizzazione di questo Settore, anche per if conseguimenio nel
breve periode di risultan di particolare rilevanza ¢ interesse per
PAmministrazione, all’vopo individuati dal Diri genie;

v Daatonomia gestionale ed orgunizzativa attiene al potere effettive di
adottare decisioni sulla gestione o seelie che comportine impiego delle
risorse in relazione  agli aspetti di  organizzazione del lavoro
{ valutazione. ecc ) :

VISTA Tattestazione delia copertura fmanziaria da parte  del Responsabile  di
Ragioneria;

CONSIDERATO che 1a materia oggeto del presente provvedimenio rientra tra le
attribuzioni dei Dirtgenti, indicate nell’art. 53 de] vigente Regolamento di organizzazione degh
Uthiel e dei Servizi, al quale si rinvia;

VISTO Vart. 65 del predetio Regolamente in ordine alla forma, pubblicita ed efficacia
delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

di conferire, per le motivazioni di eui in premessa, alla dipendente Dott.ssa Maurizia
D¥Antiochia Funzionario Amministrativo Capo Servizio Cat. D3, posivione economica
D3 in servizio presso guesto Settore. per il periodo | gennaio 2012 - 30 giugno 2012,
Vincarico &i Responsabile della posizione organizzativa tipologia A) art. 8, comma 1,
CONL 317371999 denominata Servizio " Amminisirazione giuridica del  personale,
Analisi ¢ interventi sulla ctrutrire organizzalivi ¢ sul meccanismi operativi”; per
Passunzione diretta di elevaia responsabilitd di prodotto e i risuliato;

]

di dare atto che il conferimento del presente incarico & disciplinaio daliallegalo
contratio  individuale che  forma parte integranic e sostanziale  deils presenie

deternunazions:

ind



Bil 2012 Im
CEALIRAPR. L Cap 00 Imp.

L DIRIGENTE DEL SETTORE 30
Dott, Alessandre Licitra



Da rasmetiers
Finanziari

dufficio seginti settori/uffic: Settore 3° Gestione Servizi Contabili »

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2°

Dr.A. Licit

aale éiﬁﬁﬁf&ﬁiﬁmﬁm

Lt




SETTORE FINANZE E CONTARILITA®

Siattesta la regolarita contabile di cui alfart, 53, comma 1, defia fegge 142/90,
HL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Si attesta Ia copertura finanziaria

RAGUSA...:

IL EIESW}NS%EHL}E DI RAGIONERIA

«/’.

il sottoseritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data adierns, all Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della suesfeta determinazione dirigenziale, e dj
averne frasmesso copia, rispettivamente, 2l Sindace ﬁ»ﬁi"’gegrgﬁéﬁ'ﬁg_ Generale,

Addi..g g goe :

I sottoseritio Messo co unale attesta il compimento del suindicato perigde di
pubblicazione e cioé dal... % 88 01 oy 16 BN 0

L MESSO COMUNALE




.;rwww.wmm?

COMUNE DI RAGUSA
SETTORE 2°
GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

CONTRATTO INDIVIDUALE
PERIL CONFERIMENTO DELLINCARICO DI RESPONSABILE D

POSIZIONE ORGANIZZATIVA ALLA DOTT. SSA D'ANTIOCHIA
MAURIZIA

Danno duemilaundici i giomo odermese di . presso il Settore
Gestione ¢ Sviluppo delle Risorse Umnane del

ne di Ragusa

il doti. Alessandro Licitra nato a Ba

Sctiore medesimo, in appresso denominate

la dott.ssa D'Antiochia Maurizia nata a fiaau;%g;l 1 data 21/08/1956 dipendente del Comune di
Ragusa, in servizio presso il predetto Sett drata nella Categoria D. posizione giuridica
133, profilo professi v Uapo Servizio, in appr

sionale Funzionario An
“titolare delia posizione organizzativa®

v denominala

?%’*%mf%‘%i} che:

® guesto Comune ha attuaio | pri rionalizzazione previst dal D. lgs. :,
rrasfuso nel Dlgs. 165/2001, olare riferimento agh artt, 3 (separazic

mdirizzo politico e poteri di ge azwz % ;;gz esplicitazione del potere di organizzazione ).
{ critert per la gestione de

'i’

I3

He risorse umane 3. 9 ( controllo del costo del lavoro ). nonché
al Capo 11 del Titolo 11 ( dirigenza). attivando. aliresi, il Nucleo di Valutazione ed |
sistem ¢f valutazions;

s

o la disciplina dell'arca delle posizioni ¢

organizzative & contenuia negh artt. §, 9 ¢ 10 del
CONL del 3173 ;"1(}99:

con deliberazione di Giunta municipale n. 438 del 28/5/2007 & stata istituita Uares delle
POSIZIONE organizzative:

» con deliberazione di Ginnta municipale n. 446 del
infegrazioni ¢ stato approvato il Regolas
graduazione e conferimento delle posi
"Regolamento”;

FU/5/2002 e successive modificke ed
enfo swocriterl pencrall per la valutazione,
ni o organizzative. di seguite denominato

« con deliberazione di Glunta municipele n. 525 del 307122012 & siata disposta la
proroga deil'Area delle Posizioni Organizzalive istituite presso questo Ente. per il
periodo 01.01.2012 - 31.12.2012:

s VISTA la propria determinazione n. del 307122011

&

crento con | orilern ’*"E'%iuﬁa 1 conlenuti nej

cgommenio, con pmégﬁ }

e rifurimento ai requisti culturali pos
trate

sultaly cons

dutl, alie
nella pluriennale attiviid svoln alle
afl le |

. H i 2
aila naturs o oal WoOel

AVuio E"iglim caratierislic



programmi da realizzare, nonché al diverse grado di anzianita posseduto nella categona
13 rispetto alle altre unitd in servizio presso ol Setiore di medesima categoriar

&

+

Si conviene ¢ si stipula quanto segue:

Avt.
Incarico

inquadrata nella Categoria D, posizione
strativo Capo Servizio, viene conferito
Fitolare Responsabile dell

Alla dipendente dott.ssa D'Antiochia Maur
gruridica 3 profilo professionale Funvionario /
per il periodo 1gennaio 2012 - givgno 2612 inc
Organizzativa di lavoro denominata Servizio CAmminisirazione ginridica del personale. Analis
¢ inferventi sulla struttura organizzativa ¢ swi meceanismi aperafivi’ gl lstituita con Ea
deliberazione di GM. n. 4382002 citatn in premesss, per Uassunzione diretta &8 clevata
responsabilita di prodotio e di risultato.

L espletamento del presente incarice consente di assicurare la continuita dei servizi
stretta correlavione con i pro
Dirigente ¢ con la minore di
Settore.

g Posizione

rammi da realizyare, fé”??éf?éf in caso di assenza temporanea del

funzione possibile efficienza di wtia "organizzazione del

o
=l
3]

Art. 2
Contenuto dell’incarico

Il presente incarico compora lo svolgimento & fuazioni di direzione » 4 responsabiliiG
ed un elevato grado di autonomia gestionale ed arganizzativa, nell’ ambito delle competenze e
delle attribuzioni assegnate al Servizio,

In particolare, fermo restando i compite di collaborazione e d supporto al Dirigente, at
fini &clé‘cg??smzzwnz@ dell"incarico di cui trattasi -

-lo svolgimento della funzione di direzipne consente esercizio di poteri di propulsione,

coordinazione, indirizze e controllo all®interno dell® organizzazione di questo Setiore.

anche per il conseguimentic nel Breve pertedo di risultati di particolare rilevanza o

interesse per " Amministrazione e di obiettivi definit per come appresso individuati:

- {qutonomia ge?z‘ff}mzfﬁ ed organizzativa sitiene 3 potere elfettivo di adottare decisions

sulla gestione o scelie che u‘:zn@oifzm Pimpiego ‘ECHa risorse in relazione agli a(«pzsm di

organizzazione del lavoro { adozione di provvedimenti di impegno di spesa, firma di atg

s delega del Dirigenre. valutazione delle L BCC ).

At fini del presente Incarico, tenuto conto {Ea:i eritert generali contenuti nel Regolamente
di cui in premessa, ai fini della “definizione o v utazione ponderata degli obictivi assepnati
alla posizione organizzativa * nonché del periodo di incarico ¢ degli obiettivi di Settore relativi
al periodo di riferimento, si individuano | se guenti oblettivi spea*gf” ici che formeranno oggetto &
monttoraggio del Dirigente ai fini della verifica del grade di raggiungimento dei visultatis

«  Obieftive n. | ~ Assunzioni personale in attusrione della programmazione triennale
di fabbisogno 2012-2014
L'obiettivo si realizza con le assunzion programmate dall'Amministrazione nel siennio
2012-2014 collegate con -

aj il piano annuale delle assunzioni sq wealitg 2012




3

Metodologia applicativa: L'obicttive richiede ;’};»; wolare agmuz ica compeienza nella
verifica dells I 1 con le diverse norme statali €

a coerenza delle disposiziont re

s

regionah in materia & assunzioni di personale, naéﬁe:;%zs nel coordinamento delle varie
attivita ¢ procedure interne necessarie ali'adozione deghi atil a rilevanza esterna per la
formazione delle rispettive graduatorie di merito.

Occorre, pertanto. una metodologia i analisi ¢ &i sintesi che assicuri il raggiungimento
deil'obictiivo net templ prefissati.

Peso: 50 %

Criteri dt misurazione defl’ obiettivo:

Flaborazione dei provvedimenti finali di compelenza della Giunta municipale ¢ del

Dirigente net termini previstl dal Regolamento e dalle leggi collepate,

paie

o Obiettive 1.2 ~ Coordinamento atiivitd di imformatizzazione della posizione giuridica ¢
previdenziale del P m;zzais
L'obiettive tende a realizzare U'informatizzazione deila gestione giuridica e previdenzia
personale ,’--*N.:mc z—‘ﬁiirmers@{} Putihizzo di un software appositamente ;’}re_dwsowz ¢
acquistato dall’ Amministrazione comunale

Fecn: 40%

Criteri di misurazione dell'Obiettive :

almeno z% f“”‘/ wnutt ned lascicoll del personale trasferian su file E's-‘;%"{sz'*?ésﬁ%cé

1: percentuale fascicoli informatizzati sul totale fascicols

s Obiettive 1.3 — Redarione del Pian ¢ {anno2012) della formavione del personale
écé‘*§'3'?‘t‘z§€ 4 Cosio zoro.

L'obiettivo tende a fornire ente di un piano deila formazione Nnatizzato o soddisfare i
tabbisogno formativo di clascun sstiore. E' opportuno, inoltre, marienere i} sistema de §§ a
planificazione formativa in maniers permancnic e strultwratz al fine di migliorare o
svituppo delle risorse umane, valorizzare le professionalita esistenti per ottenere un
efficace sviluppo organizzativo.

Peso @ 10%

Criteri di misurazione defl obiettivo:

Raccolta ¢ analist dei fabbisogni formativi di ogni setiore, individuazione priorita,
stesura bozza del piano annuale della formazione.

Gl obiettivi sopra descritti ed assegnati potranno subire éciis modifiche in relazione al

contenutio del Piano Esceutivo di Gestione formalmente assegnate al Scttore successivamente
all"approvazione del bilancio di previsione 2012
At fini della corresponsione della fs;:ir%%f}zs'/wm individuale di risuliato, vengono

negoziate le seguenti Tipelogie che connoteno la “Capacita di direzione “. gusle elemento
accessorto di valutazione e determinazione del puntegeio finale {in numero non inferiore 2
guatiro} con riferimento a quelle previste dal Regolamento

- Capacitd di programmare Patfiviid e di risolvere | problemi, dimosirando
flessibilita nellaffrontare | cambiamenti,

- Capacita di introdurre innovazion: e semplificazioni procedurali coropresa ln
capacita di adeguamento ai cambiamenti tecnologici.

- Capacita di motivare, coinvolgere, far crescere professionalmente il personale
affidato, stimolande un chima organizzative favorevole alla produttivita,
attraverso un equilibrata individuarione dei carichi di lavore ¢ una corretta
applicazione degli istituti previsti dal conlratio df lavore,

- Lontribiito al coordinamenio ¢ afl’integrazione tra le diverse strutiure al fine di

migliorare la comunicazione sia intema che csterna al Settore

9



Inoftre, ai fim dell’espletamento del presente incarico, la Titolare Responsabile della
z?a‘*%;!mﬁij organi

iva sopra desoritia

¥y

¢ ¢ designata Responsabile di tutd 1 procediment! amministrativi correlati alle materie di
competenza, oggetio dell incarico medesimo,

= alla stessa vengono defegate, con poterd di firma, e compeienze decisionall in materia
dir impegnt di ﬂ;;*c%:a“ fiquidazioni ¢ pagamenti fino all’importo massimo previsto dagli
stanziament! del PEG di Settore per le corrispondenti voci di bilancio:

# alla stessa, inoltre, vengono éd{: /2% le aiﬁa*"‘@&i;ﬂ* relative alla gestione del rapporto &
lavoro del per wzaaéa assegnato ¢ nizzativa, per gli aspetii relativi al
contrello delle presenze e delle assen zzazione dei permessi, dei
delle aspettative, nonché delle prestazion: straordinario.

A tal fine, Ia uiolare Responsabil ione organizzaiiva potrd avvaiersi per tutto

i pert u&a dgi%“‘éﬁ{:a?ﬁ:{} fino a diversa di xgﬁmmm;g del Dirigente, della collaborazione attiva
delle altre unita di personale in atlo assegnate rvizt di guesto Scitore.

AT 3
Durata dell’incarics

il presente incarico viene conlerito per ta durata dal 1 gennaio 2012 al 30 giugno 2012,
Art. 4
Ketribuzione

Per i1 periodo di espletamento delitncarico conferito alla titolare della posizione
organizzativa ¢ attribuita una retribuzione i Fione omnicomprensiva. secondo 1 oritert
previsti dall'art. 11 del Regolamento, pari a €, lordi (Retribuzione posizione
annua della Posizione Organizzative del Setiore’

In relazione alla rilevanza dei risultati conseguiii ed accertati secondo 1 critesi previsti
dal Regolamento, & riconosciuto un ufferiore compenso, & tiolo di retribuzione di risultato, pari

i

al 15% della retribuzione di posizione.

At 8
Orario di lavers

Llorario di lavoro viene previsto in 36 ore settimanali senza diritto a prestazioni di
lavoro straordinario per il perseguimento dell'obietiivo,

AFE 6.
Valutazione finale de! Dirigente

I Dirigente. a conclusione del presente incarico. procederd con apposito provvedimento
alla valutazione [inale complessiva dell antivita -%amé%m del ;igapmﬁ‘sdh}& della posizione
organizzativa, in relazione sia all’oggetto dell’attiviia (2li obiettivi assegnati) sia alle modalita

{
H

di perseguimenio dei rém?zaif; g stionale e organizzativo  {la conduzione della struttura
orgamizzativa), sulla base dei criteri contenuti ne <egolamento ol guale st fa rinvio,




Ard, 7
.

Disposizione finale

Per wtlo yuant'altro non previsto dal presente contratio. si rinvia aile disposizioni

contenute nell’art. 8 del Regolamento di cui in pr

ile di cul uno consegnato alla titolare
incaricata della posizione organizzativa, vno conservato agl awi di questo Settore ed upo inviato

I} presente contratto viene redatio in triplice or

al Settore 3° © Gestione servizi finanziar e conlalili » per 1 oprovvedimenti consequenziali di
iquidazione,

i

[E——

Letto, firmato e sottoseritto
I BDIPENDENTE INCARICATO L BIRIGENTE DI SETTORYE




